

## **AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE I POŠTANSKU DJELATNOST**

### **Pojašnjenje tenderske dokumentacije u postupku javne nabavke usluge administriranja sistema Centralne baze podataka prenesenih brojeva u Crnoj Gori (broj 20/2020)**

Dana 30.10.2020. godine, zainteresovano lice u postupku javne nabavke usluge administriranja sistema Centralne baze podataka prenesenih brojeva u Crnoj Gori, putem elektronske pošte obratio se naručiocu sa zahtjevom za pojašnjenje tenderske dokumentacije broj 0102-4835/3 objavljene dana 16.10.2020. godine. Predmetni zahtjev je dana 30.10.2020. godine zaveden kod naručioca pod brojem 0102-4835/7.

U skladu sa odredbama Zakona o javnim nabavkama („Službeni list CG“ br. 074/19 od 30.12.2019. godine), dajemo traženo pojašnjenje tenderske dokumentacije tj. Odgovor na postavljeno pitanje od strane zainteresovanog lica kako slijedi:

#### **Pitanje 1:**

U tenderskoj dokumentaciji na strani 7, poglavje B3 – “Stručna I tehnička sposobnost” koja se odnosi na privredni subjekt, traži se minimum iskustva na kvalitetnom I uspješnom izvršavanju istih, ali ne više I sličnih, pošto u razdjelu načina dokazivanja stručne I tehničke sposobnosti kao Naručilac definišete “usluge implementacije I administracije SCBPB ...” kao usluge, koje su I predmet konkursne dokumentacije. Znači za privredni subject moraju se dokazivati samo reference (ili samo jedna kao minimum) usluga, koje su predmet konkursne dokumentacije to jeste usluge implementacije I administriranja SCBPB. Dalje, na stranicama 30 do 34 definiše se vrednovanje parametra kvaliteta kao struktura rukovodećeg kadra I ključnog osoblja na projektu, gdje to ključno osoblje mora biti zaposleno kod privrednog subjekta na kojeg se vodi referenca definisana u B3.

Sada, ako za privredni subjekt važe samo reference pružanja usluga “implementacije I administracije SCBPB”, što je I predmet tenderske dokumentacije, zašto za vrednovanje kadrova, koji moraju biti zaposleni kod pomenutog privrednog subjekta, Naručilac mijenja definiciju usluga iz B3 na širi obim usluga, koje ne moraju biti iz oblasti predmeta tenderske dokumentacije (usluge implementacije I administracije SCBPB). Molimo da potvrdite da se

reference za angažovani kadar koje se boduju odnose isključivo na upotrebu odnosnih tehnologija u projektima administracije SCBPB.

**Odgovor:**

Naručilac će u procesu vrednovanja ponuda vrednovati reference kadrova koji imaju vještine navedene u tenderskoj dokumentaciji, a koje su potrebne za predmetnu javnu nabavku ali naručilac nije izričit da se prilikom vrednovanja boduju samo vještine kadrova u projektima administriranja SCBPB.

**Pitanje 2:**

U Tehničkim specifikacijama predmeta javne nabavke na strani 19 definiše se dostupnost SCBPB u najmanje 99,5% mjesečno (...bez redovnog održavanja I "cloud"... ) a na strani 16 dostupnost "clouda" mora da iznosi 99,9% na mjesečnom novou, uz napomenu, da se "cloud" smatra kao dio SCBPB (tako je definisano na više mjesta u predmetnim Tehničkim specifikacijama.

Molimo Naručioca da nam proslijedi svoj matematički izračun iz kojeg se vidi potreba po dostupnosti pojedinačnih djelova SCBPB na mjesečnom nivou I ukupna vrijednost dostupnosti SCBPB, koja je definisana 99,5% na mjesečnom nivou.

**Odgovor:**

Naručilac je tražio tenderskom dokumentacijom da dostupnost „cloud“ bude 99,9% na mjesečnom nivou što proizilazi iz činjenice da se SCBPB više neće izvršavati na dvije lokacije, a nedostupnost „cloud“ iz bilo kog razloga znači nedostupnost SCBPB, pri čemu dostupnos SCBPB treba da bude najmanje 99,5% na mjesečnom nivou.

**Pitanje 3:**

U Tehničkim specifikacijama u poglavju 2.9.1 zahtjev za kapacitetom SCBPB definisan je I u kapacitetu 10 transakcija (poruka) u jednoj sekundi. Poruka, koja je po obimu podataka najveća ne može da je veća od 10kB (realno od 1-3kB), 10 takvih poruka u istoj sekundi iznose 100kB, što bi za kapacitet linije značilo 1000kb/s ili 1Mb/s. Molimo vas da nam objasnite , kako ste došli do vrijednosti "cloud" interfejsa od najmanje 50 Mb/s ka internetu definisanih u poglavju 2.4 pod tačkom d) na strani 17.

**Odgovor:**

Naručilac je zahtjevao tenderskom dokumentacijom „Cloud“ interface od najmanje 50 Mb/s ka internetu i ponuđači su dužni da isto ponude prilikom sačinjavanja njihovih ponuda.

**Pitanje 4:**

Izvršilac je dužan, sve do prelaska na "Cloud" da plaća hosting za obje lokacije, gdje se sada nalaze serveri za rad primarne i sekundarne lokacije SCBPB. Isto tako Izvršilac mora da plaća virtualizaciju najmanje 2 virtualna servera za "cloud" rješenje i u vrijeme, dok prelazak na "cloud" još nije potvrđen sa strane Naručioca. Kako bi svaki ponudjač mogao da adekvatno procijeni sve troškove, kako bi mogao da formuliše svoju ponudu, molimo vas da definišete maksimalno vrijeme, u kojem Naručilac mora da potvrdi prelazak na "cloud", ako su svi tehnički uslovi, definisani na strani 24 i 25, ispunjeni. Isto tako napominjemo, da je jedan od uslova za primopredaju SCBPB na "cloud" i taj, da moraju na "cloud" SCBPB biti povezani svi operatori korisnici SCBPB, a to znači, da bi operatori bili povezani na "cloud" prije same dozvole Naručioca, da "cloud" ispunjava sve zahtjeve i uslove, te da se SCBPB može prebaciti iz postojećeg na "cloud" SCBPB. Molimo pojašnjenje.

**Odgovor:**

Naručilac će u najkraćem mogućem vremenu po dobijanju obavještenja od izvršioca da je izvršio proces virtualizacije i migracije početi proces primopredaje i provjere ispunjenosti traženih uslova i ako se utvrdi da su ispunjeni svi zahtjevi iz Tenderske dokumentacije potpisati Zapisnik o primopredaji.

Takođe, Naručilac je Izmjenom tenderske dokumentacije broj 0102-4835/8 od 03.11.2020. godine otklonio određene nedoumice u tenderskoj dokumentaciji i iste objavio na portalu javnih nabavki u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.

**Pitanje 5:**

U predmetnoj Tenderskoj dokumentaciji, dio B3.Stručna i tehnička sposobnost -Dokazivanje stručne i tehničke sposobnosti ponuđača, navedeno je da se ista dokazuje dostavljanjem potvrde od strane investitora ,odnosno korisnika o izvršenim uslugama implementacije ili administracije SCBPB, u kojoj između ostalog treba da je naznačena i vrijednost predmeta nabavke.S obzirom da vrijednost posla iz jednog takvog ugovora između investitora ili korisnika i izvršioca predmetne usluge, predstavlja poslovnu tajnu, molimo vas da odgovorite da li je validna potvrda u kojoj se navodi da je vrijednost za tu izvršenu uslugu veća od procijenjene vrijednosti ove javne nabavke ili recimo da je ta vrijednost veća od 200.000 eura tj.ne navodeći tačan iznos.

**Odgovor:**

Shodno članu 30 stav 1 Zakona o javnim nabavkama privredni subjekat, može određene podatke koji predstavljaju poslovnu tajnu u prijavi za kvalifikaciju, odnosno ponudi, da označi tajnim osim ponuđene cijene, kataloga, finansijskog dijela ponude, podataka koji se vrednuju prema kriterijumu za izbor najpovoljnije ponude, javne isprave i dokaza o ispunjenosti uslova u

postupku javne nabavke. S tim u vezi, Naručilac traži od ponuđača da u traženoj potvrdi navedu tačnu vrijednost ugovora.

**Komisija Agencije za otvaranje i vrednovanje ponuda**